Дело № 5-24-263/...23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         дата...                                                               адрес

         Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из фио ...... МВД по адрес, в отношении
фио, паспортные данные зарегистрированного и проживающего по адресу:                            адрес,
по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении составленного дата... старшим инспектором фио ...... МВД по адрес, следует, что дата... в ...время фио на адрес с Херсонской областью-... м, в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки марка автомобиля ...» на котором задний регистрационный знак видоизменен (....... Тем самым фио совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 4                   ст. 12.2 КоАП РФ.
фио в судебное заседание явился, отводов не заявлял, в услугах защитника не нуждается, пояснил, что дата... в дневное время суток он направлялся из     адрес в адрес на автомобиле марка автомобиля ...» принадлежащей                                                                 гр. фио, по возвращению обратно из адрес в адрес примерно около ... на адрес... расположенном на Ангарском перевале его остановил инспектор ГИБДД и при проверке документов на автомобиль пояснил, что у него видоизменен задний регистрационный знак, а именно первая буква. Может пояснить, что данным автомобилем управляет первый раз, какие-либо изменения в регистрационные знаки он не вносил, считает, что затертость на заднем регистрационном знаке (первой буквы) произошла из-за давности времени. Вину признал, считает, что должен был перед выездом  проверить читаемость регистрационных знаков.
Допрошенный при рассмотрении дела в качестве свидетеля инспектор ... фио ...... МВД по адрес фио пояснил, что неприязненных отношений у него с фио не имеется, ранее он данного гражданина не знал. Далее он пояснил, что он составлял протокол об административном правонарушении в отношении фио по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, по факту управления автомобилем с заведомо подложным государственным регистрационным знаком .... Указанный факт был зафиксирован видеосъемкой, которая приобщена к материалам дела на компакт-диске.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
В пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № ... от дата... «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Как усматривается из протокола об административном правонарушении серии ...              № ... от дата..., что дата... в ...время фио на адрес с Херсонской областью-... м, в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки марка автомобиля ...» на котором задний регистрационный знак видоизменен (.......
Данные обстоятельства послужили основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении фио по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
В основу вывода о виновности фио в совершении административного правонарушения мировой судья сослался на совокупность доказательств, а именно: протокол об административном правонарушении серии ... № ... от дата...               (л.д. 1); протокол об изъятии вещей и документов серии 82 АА № 002639 от дата...                (л.д. 3); справкой составленной старшим инспектором группы по фио ...... МВД по адрес от дата... (л.д. 5); результатами поиска правонарушений (л.д. 9); карточкой учета транспортного средства (л.д. 7); карточкой операции с ВУ (л.д.8); видеозаписью на компакт-диске (л.д. 10).
Делая вывод о совершении фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, должностное лицо фио ...... МВД по адрес исходило из того, что на автомобиле марка автомобиля ...", под управлением фио, установлены заведомо подложные регистрационные знаки, имеющие умышленно внесенные изменения, искажающие нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а именно: буква "... исправлена на букву ...", в связи с чем, государственный регистрационный знак  ... читается как ....
Вместе с тем данный вывод не находит своего объективного подтверждения в материалах дела об административном правонарушении.
Как видно из представленных в дело доказательств, в том числе видеоматериала, установленный на автомобиле марка автомобиля ..." задний государственный регистрационный знак ... имеет стертости лакокрасочного вещества, а именно затертость в буквенном символе «В»; при этом в материалах дела отсутствуют данные, которые могли бы свидетельствовать об изготовлении регистрационного знака не на предприятии-изготовителе, о его выдаче при государственной регистрации на другое транспортное средство, а также о внесении изменений, искажающих нанесенные на данный государственный регистрационный знак предприятием-изготовителем символы. При этом, в ходе производства по делу, должностным лицом фио ...... МВД по адрес регистрационный знак надлежащим образом не исследовался, судебная экспертиза на предмет механизма возникновения возникших дефектов лакокрасочного покрытия на данном регистрационном знаке не проводилась.
Таким образом, в настоящем деле отсутствуют объективные данные, которые могли бы свидетельствовать о подложности заднего государственного регистрационного знака, установленного на транспортном средстве марка автомобиля ...".
Имеющаяся на государственном регистрационном знаке ..., выданном компетентным органом и в установленном порядке, затертость буквенном символе «В» заднего регистрационного знака основанием для признания его подложным не является.
Соответствующий подход выражен Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата..., а также в ряде постановлений Верховного Суда Российской Федерации, в том числе в постановлениях от дата... N 34-АД14-8, от дата... N 36-АД16-5 и других.
Вместе с тем в силу адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация автомобилей, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
В соответствии с п. 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТу Р телефон.
В соответствии с п. 4.8 "ГОСТ Р телефон. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (вместе с "Требованиями к цвету поля и качеству световозвращающего покрытия регистрационных знаков") цвета поля регистрационных знаков (кроме знаков со световозвращающим покрытием), а также окантовки, цифр и букв должны соответствовать указанным в таблице 2.
Согласно указанной таблице, государственные регистрационные знаки, относящиеся к 1 типу (для легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилей и автобусов п. 3.2 ГОСТ Р ...) должны иметь белый цвет поля, а цвет окантовки, букв и цифр - черный.
Таким образом, наличие установленных по делу недостатков государственного регистрационного знака ... (затертость на первом буквенном символе заднего регистрационного знака) не соответствует требованиям к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах, которые определены "ГОСТом Р телефон. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования", утвержденным Постановлением Госстандарта России от дата N 165, за что предусмотрена ответственность ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, объективную сторону которой образует управление транспортным средством с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта государственными регистрационными транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Исходя из вышеизложенного, управление фио транспортным средством с государственным регистрационным знаком оборудованным с применением устройств или материалов, препятствующих его идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих его видоизменить или скрыть, влечет административную ответственность по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Согласно п. ... Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата... N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положение лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственность его рассмотрения.
В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица на последующих стадиях производства по делу об административном правонарушении.
Составы административных правонарушений, предусмотренных ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, имеют единый родовой объект, санкция ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает менее строгое наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Следовательно, в данном случае переквалификация действий фио с ч.4               ст. 12.2 КоАП РФ на ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ согласуется с требованиями п. ... Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата... N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", поскольку не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, является признание вины и раскаяние лица, совершившего правонарушение.
	Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
	Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, учитывая наличие смягчающих, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю необходимым назначить фио наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
 Изъятый у фио государственный регистрационный знак подлежат уничтожению.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Изъятый у фио государственный регистрационный знак в количестве                 1 шт. на основании протокола серии 82 АА № 002639 от дата... об изъятии вещей и документов, и находящиеся на хранении в фио ...... МВД по адрес (л.д. 3,5), - по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
	Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК (ОМВД России по адрес); номер счета получателя платежа - 03100643000000017500; банк получателя – Отделение по адрес Банка России; БИК – телефон; КПП – телефон, кор./сч. 40102810645370000035, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, КБК 18811601123010001140, наименование платежа – УИН 18810491236000003340.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. ....25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

            Мировой судья                                                                                                фио